Item Matth. xx. *Voca operarios, et redde illis mercedem* (3). Hujus autem mercedis nomine intelligi denarium diurnum, ex ipsa eadem parabola perspicuum est. Per denarium vero diurnum significari vitam æternam, communi consensu Patres docent. Nam

præter commentarios in hunc locum, id habent sanctus Hieronymus lib. ii. in Jovinianum, S. Augustinus lib. de sancta Virginitate cap. 26. et S. Gregorius lib. iv. Moral. cap. 42.

Ad hoc argumentum respondet Philippus in Apologia confessionis Augustanæ, mercedem dici præmium, quod Deus reddit, non quia debeatur operibus, sed quia debetur promissioni, qua Deus constituit filiis suis adoptatis per Christum dare vitam æternam. At Scriptura disertis verbis dicit, hanc mercedem dari operibus, non soli promissioni. Quid enim apertius dici potuit, quam: *Voca operarios, et redde illis mercedem*? Deinde esto, propter solam promissionem aliquid vere et proprie debeatur: tamen numquam id mercedis nomine vere appellari poterit, nisi conditio operis et conditionis impletio intervenerit. Ista enim vere durissima, et intolerabilis esset catachresis, si quis donativum a rege promissum, ex mera liberalitate, sine ulla conditione operis mercedem appellare vellet.

Calvinus aliter respondet, mercedem videlicet, cum dicitur de vita æterna, non accipi proprie, sed figurate: quoniam vita æterna in Scripturis vocatur hæreditas, hæreditas autem non est proprie merces, cum debeatur filiis, quia filii sunt, non quia sibi eam propriis laboribus pepererunt. At neque hæc solutio multum valet. Nam cum in Scripturis vita æterna non minus sæpe, fortasse etiam sæpius dicatur merces, quam hæreditas, unde probabit Calvinus, dicendam esse proprie hæreditatem, improprie mercedem, et non potius contra, mercedem proprie, hæreditatem improprie? Deinde, quid si utrumque possit dici proprie? habet enim vita æterna conditionem mercedis et hæreditatis. Datur enim ex promissione laborantibus, quod est mercedis proprium, et non datur nisi filiis, quod est proprium hæreditatis.

At si filiis debetur hæreditas, quia filii sunt, quid opus est pro ea adipiscenda laborare? Responsio est in promptu, nam tametsi parvulis, qui mox a Baptismo decedunt, vita æterna donetur solo jure hæreditatis, tamen voluit Deus filios suos, qui usum rationis habent, propriis laboribus, et meritis illam acquirere, ut duplici titulo illis vita æterna

(1) Gen. XV, 4; II Par. XV, 7; Prov. XI, 18; Sap. V, 16; Eccl. XVIII, 22; Isai. XL, 10; Mat. V, 12; I Cor. III, 8; Ap. XXII, 12. — (2) Matth. V, 12. — (3) Matth. XX, 8.